
 
 

 

 

 

                     Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                       Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota DGPER n. 69297 del 03/05/2024 concernente la definizione dei criteri e dei parametri per la 
determinazione degli organici del personale amministrativo tecnico ed ausiliario (A.T.A.) con allegato 
lo Schema di decreto interministeriale delle dotazioni organiche per l’anno scolastico 2024/25; 
 

VISTA la dotazione organica complessiva per il personale ATA; 
 

VISTA la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione prot. 98251 del 
28/06/2024, concernente l’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto del personale 
A.T.A. per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

CONSIDERATO che la citata nota prot. n.  98251 del 28/06/2024 stabilisce che i Direttori Generali degli U.S.R., 
in tempo utile per l’avvio dell’anno scolastico, possono procedere all’attivazione di ulteriori posti per: 
soddisfare le esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità; garantire le necessarie condizioni 
di sicurezza e di incolumità degli alunni, nelle situazioni in cui non sia possibile provvedere in altro 
modo; salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un elevato numero di 
plessi; garantire la copertura dei tempi scuola previsti dai piani triennali dell’offerta formativa; 
assicurare un adeguato livello di sicurezza o nell’utilizzo dei laboratori;  

 

VISTO i propri precedenti decreti prot. 11261 del 16/08/2024 e 15634 del 25/10/2024 con i quali sono stati 
autorizzati rispettivamente 354 e 87 posti;  
 

VISTE le richieste degli Ambiti Territoriali della Regione Abruzzo, rispettivamente per l’Ambito di L’Aquila con 
nota prot. 17169 del 25/11/2024, per l’Ambito di Teramo con nota prot. 13787 del 13/11/2024, per 
l’Ambito di Chieti e Pescara con nota prot. 30633 del 22/11/2024, finalizzate all’adeguamento 
dell’organico di diritto alle situazioni di fatto; 

VALUTATO che le richieste di organico aggiuntivo pervenute dagli Ambiti Territoriali siano giustificate dalla 
necessità di garantire le necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni nonché di 
assicurare il regolare funzionamento delle Istituzioni Scolastiche interessate;  

 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Per quanto in premessa, al fine di assicurare la regolare erogazione del servizio scolastico, per l’a.s. 
2024/25, sono attivati ulteriori 10 posti di personale ATA come sotto specificato.  
 
 
 

Provincia Collaboratori scolastici 

L’Aquila 2 

Chieti 1 

Pescara 1 

Teramo 6 

Totale 10 

 
 

 
 



 
Art. 2 – Ciascun Ambito Territoriale provvederà alla assegnazione del detto organico aggiuntivo alle scuole 
della Provincia di competenza sulla base delle esigenze segnalate.  

 
 
 
 
 
Il Direttore Generale   

  Massimiliano Nardocci 
                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-11-25T12:39:10+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-11-25T15:44:02+0100
	protocollo


		2024-11-26T08:19:21+0100
	protocollo




